关于开展2024年河海大学重点教材立项建设工作的通知
各学院（系）:
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，推进新时代党的创新理论进教材，进一步加强我校本科教材建设工作，做好第二届全国教材奖、“十四五”国家规划教材的培育工作，切实提高人才培养质量和水平。根据《普通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）《“十四五”普通高等教育本科国家级规划教材建设实施方案》（教高厅〔2023〕1号）《省教育厅关于深入推进本科高等学校教材建设与管理工作的实施意见》（苏教高〔2020〕8号）《河海大学教材管理办法》（河海校政〔2020〕72号）等文件精神，学校决定组织开展2024年河海大学重点教材立项建设工作，现将相关事宜通知如下：
一、立项要求
（一）党的二十大精神进教材
立项教材要全面、准确、系统体现习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神内涵，紧密结合学科专业人才培养，突出重点、抓住关键点，充分发挥教材的铸魂育人功能。
（二）立项范围
本次校级重点教材的立项范围仅限于本科课程使用的教材（包括修订教材和新编教材）。
（三）立项类型
1.经典传承教材。修订国家级规划教材，获得省部级以上奖励的教材，使用时间长、影响范围广、师生认可度高的优秀教材，原则上十年内未修订的国家级规划教材（教材清单点对点通知学院），两年内须完成修订。修订情况将作为重要内容纳入学院年终考核。
2.新工科、新农科、新文科教材。编写瞄准国家和地方发展迫切需要的新兴学科、前沿学科、交叉学科，服务学校新兴交叉专业建设，适应新一轮科技革命和产业变革对人才培养提出的新要求和新时代经济社会发展需求，体现多学科交叉、产科教融合特色的“四新”教材。
3.校本特色精品教材。编写依托国家重点学科、国家一流专业、国家一流课程，体现学校特色优势，填补学科专业空白、满足培养方案急需的校本教材。
4.数字教材。编写依托已建成的校级及以上在线开放课程，至少经过2个学期或2个教学周期的建设和完善，将教学内容、教学活动和教学环境有机结合的优质数字教材。
（三）出版要求
构建国家、省级、校级教材三级培育体系，严格执行“校级重点教材立项→省重点规划教材立项→国家规划教材申报”教材建设与管理流程。非校级立项重点教材不得参与国家级规划教材、省级重点规划教材等教材申报。
校级立项修订教材须在2025年11月完成再版，新编教材须在2025年1月完成出版。教材若入选国家规划教材、省重点教材等省级及以上教材立项项目，须在立项文件要求的出版时间内完成出版。
二、申报程序
（一）学院（系）初审
各学院（系）根据《河海大学教材管理办法》有关要求，对本单位的申报教材进行全面审查，具体流程及要求如下：
1.成立教材审查小组。成员包括二级单位党组织书记、院长、教学副院长、与学院结对的思想政治理论课教师、专业负责人、教材内容相关领域专家等，必要时可邀请外部门或外单位的专家参加。
2.学院（系）初审。各学院（系）对拟申报教材及教材编写人员开展政治审查和学术评价，参照《河海大学教材建设政治审查与学术评价标准》（见附件4）进行初审，并按照推荐顺序填写《河海大学重点教材立项申报汇总表》。
3.公示编写人员名单。各学院（系）党组织对拟报教材的编写人员（包括主编、副主编和参编人员）审核同意后进行公示，公示时间不少于5天。
（二）学校教材工作委员会评审
学校教材工作委员会对各学院（系）的申报材料汇总审核，并组织专家评审后最终确定我校2024年重点教材立项建设名单。
（三）经费支持
学校予以每部教材5万元建设经费，分两批拨付。立项后拨付第一批经费0.5万元，教材编写完成并凭出版合同、教材样书至教务处备案后拨付第二批经费4.5万元。
三、其他事宜
1.各学院（系）于2024年3月29日前将申报材料统一报送至教务处教研科。申报材料要求如下：
（1）《河海大学重点教材立项申报汇总表》（见附件1）；
（2）《河海大学重点教材立项审批表》、《河海大学重点教材编写审批表》一式两份（见附件2）；数字教材填写《河海大学数字教材立项申请表》（见附件3），无需填写附件2。
（3）其他证明材料：修订教材提供教材样书（如有教辅资料、数字化教学资源等请一并提供）及教材的使用情况证明、获奖证书复印件等材料一式两份；新编教材提供教材样稿一式两份。教材样书或教材样稿的精编部分（10~15页）电子版须一并提供。
上述申报材料的电子版由各学院（系）统一汇总后发送至教研科邮箱 jwcjyk@hhu.edu.cn（标题为“XX学院2024年校级重点教材申报材料”）；纸质申报材料请务必装入档案袋内（每部教材一个档案袋），以免遗漏丢失。
2.已立项校级重点教材但教材尚未出版或未提供教材样稿提交出版社证明的主编，不得参与本次重点教材申报。
3.联系部门：教务处教研科（江宁校区行政楼209室）
联系人：黄 波 孙维佳
联系电话：025-58099177（内线5177）
请各学院（系）认真做好本次校级重点教材立项建设的申报工作，确保申报材料真实有效，准确无误，逾期不予受理。

附件：1.河海大学重点教材立项申报汇总表
2.河海大学重点教材立项审批表、河海大学重点
教材编写审批表
3.河海大学数字教材立项申请表
4.河海大学教材建设政治审查与学术评价标准

教 务 处
 2024 年 2 月 28 日